Εὐαγγελίσετε ἡμέραν ἐξ ἡμέρας τὸ σωτήριον αὐτοῦ. Διαγγέλλετε ἀεὶ τὸ σωτήριον κήρυγμα τοῦ Εὐαγγελίου· πρὸς τοὺς ἀποστόλους δὲ καὶ τοῦτων ἀποστόλων διαδόχους· ὁ λόγος· ζήτησον δὲ καὶ ἐν τῷ λβ' ψαλμῷ τὴν ἐξήγησιν τοῦ, Τὴν ἀλήθειάν σου καὶ τὸ σωτήριόν σου εἶπα.

Ἀναγγέλατε ἐν τοῖς ἔθνεσι τὴν δόξαν αὐτοῦ. Τὴν ἐνανθρώπησιν, καὶ τὰ δι' ἡμᾶς πάθη. Δόξα γὰρ τῷ Δεσπότη τῷ παθεῖν ὑπὲρ τῆς τῶν δούλων σωτηρίας.

Ἐν πᾶσι τοῖς λαοῖς τὰ θαυμάσια αὐτοῦ. Τὰ θαυμάσια ἔργα, ἃ ἐποίησε συναναστρεφόμενος τοῖς ἀνθρώποις.

Ὅτι μέγας Κύριος καὶ αἰνετὸς σφόδρα. Μέγας μὲν, ὡς παντοδύναμος· αἰνετὸς δὲ, ὡς φιλόανθρωπος.

Φοβερός ἐστὶν ὑπὲρ πάντας τοὺς θεοὺς. Οὗτος μὲν γὰρ ἐν τῷ παρόντι αἰῶνι δύναται κολάζειν,

Caret etiam hic psalmus inscriptione apud Hebræos. Quare autem a LXX inscriptus fuerit, *Laus cantici*, in superiori psalmo tradidimus. Et per ædificationem domus, quæ facta est post captivitatem, juxta historiam, templi renovationem intelligimus, quæ facta est a rege Zorobabel. Juxta anagogem vero assumptæ humanitatis habitaculum, in quo Dei Filius post captivitatem illam habitavit, qua diabolus hominem olim captivaverat, et de qua alibi dictum est: *Ascendisti in altum, captivasti captivitatem* <sup>90</sup>. Vel ipsam etiam Ecclesiæ constitutionem, quam magnus ac sapiens ille Architectæ prævidisset beatus David, exhortatur, ac mandat, canamus Deo.

VERS. 1. *Cantate Domino canticum novum.* Quid sit novum canticum, diximus in psalmo XLII. Ibi: *Cantate ei canticum novum.* Et sane intelligere possumus, illud esse novum canticum, quod nato Domino angeli vigilantibus pastoribus cecinerunt: *Gloria in altissimis Deo* <sup>91</sup>, etc.

*Cantate Domino, omnis terra.* Venit etenim liberaturus omnem terram a dæmonum captivitate. Hæc autem verba quo pacto juxta historiam ædificationi templi possint accommodari, prorsus non video, cum aliæ gentes, præter Judæorum genus, ex hujuscemodi ædificatione omnino nihil juventur.

VERS. 2. *Cantate Domino, benedicite nomini ejus.* Laudate nomen ejus, quoniam salutare est. Jesus etenim interpretatur *Salvator*. Vel quia omnipotens est illius nomen, si cum fide nominetur. Et considera quomodo ter dixerit: *Cantate Domino*, quia nimirum tribus divinis personis eadem est divinitas: unde idem merito cultus ipsi præstari debet Trinitati.

*Evangelizate de die in diem salutare ejus.* Salutarem, inquit, Evangelii prædicationem semper annuntiate. Loquitur autem ad apostolos, et ad illorum successores. Vide quæ dicta sunt in psalmo XXXIX, in expositione illius versiculi: *Veritatem tuam, et salutare tuum dixi.*

VERS. 3. *Annuntiate inter gentes gloriam ejus.* Incarnationem nimirum, et passiones omnes, quas ob salutem nostram sustinuit. Fuit quippe illi gloria, ut pro servorum suorum redemptione atque salute tanta sit passus.

*In omnibus populis mirabilia ejus.* Mirabilia nimirum opera, quæ fecit cum inter homines versaretur.

VERS. 4. *Quoniam magnus Dominus, et laudabilis valde.* Magnus quidem ut omnipotens, laudabilis vero ut misericors.

*Timendus est super omnes deos.* Nam et in præsentis sæculo punire potest et in futuro: nec cor-

<sup>90</sup> Psal. LXVII, 19. <sup>91</sup> Luc. II, 14.

pus tantum, sed ipsam etiam animam, quod illi minime possunt : et hic quidem vere timendus, illi autem hominum potius opinione atque imaginatione formidantur. Deos vero improprie hic gentium deos appellavit, ideo sequitur :

**VERS. 5.** *Quoniam omnes dii gentium dæmonia.* Gentiles olim deos suos appellabant dæmones, tanquam scientes, ac cujuscunque boni gnaros : nos vero dæmones eos appellamus, tanquam peritos ad malum.

*Dominus autem cælos fecit.* Atqui fecit et cætera omnia : *Omnia enim, inquit, per ipsum facta sunt* <sup>91</sup> : *Propheta autem hoc loco ad majorem illius admirationem et gloriam, ea tantum commemoravit, quæ digniora sunt et magnificentiora.*

**VERS. 6.** *Confessio, et pulchritudo in conspectu ejus.* Per ipsas virtutum habitudines, homines illos significare voluit, qui hujuscemodi virtutibus sunt præditi : per confessionem nimirum, eos qui propria delicta consistuntur ; et per pulchritudinem, eos qui ipsa confessione pulchriores atque ornatiores efficiuntur, quique per hujusmodi pœnitentiam antiquas quodammodo peccatorum sordes abluunt. *Oculi Domini super justos, et aures ejus in*

*Sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus.* (Græce pro sanctificatione ἀγίασματι legimus, quæ dictio non tantum sanctificationem, sed sanctuarium etiam significat.) Per sanctuarium igitur, quodlibet templum intellige Deo dicatum : quod ideo sanctuarium appellat, quia a Deo sanctificatum est, et quia omnes eos homines sanctificet, qui illuc cum fide ingredientur. In hoc igitur sanctuario, magnificentia et sanctimonia conversantur, hoc est, munditia et puritas, et opera omnia quæ magnos viros decet.

**VERS. 7.** *Afferre Domino, parentelæ gentium, asferre Domino gloriam et honorem.* Per gentium parentelas nationes orbis varias intelligit. Vel (quia Græca dictio πατριά non parentelas tantum, sed paternitates quodammodo significat), hujusmodi nomine gentium patres forte intelligit, quos esse dicimus tam sacerdotes eorum quam doctores. Quam vero gloriam, et quem honorem Deo asferri jubet, diximus in psalmo xxviii, ubi eadem sere habentur verba. Vel aliter : *Afferre ei gloriam, ut Deo, cui vere ac proprie debetur gloria, honorem* Est autem Christus omnium hominum Deus, ut nos adoptavit.